asperis & inaequalibus, quorum peritiores erant aduersarij. His igitur vehemēter laborantibus Arabes resumptis animis reuersi in praelium trucidabant iam fugientes: nec una erat exitij facies, pauciq; in castra euaserunt. Rex verò videns eos viribus impares, citato equo profectus est ad euocandos qui illis succurrerent: nec tamē licet festinus, affuit in tempore, sed Iudaorum castra capta sunt. Arabibus autē non mediocri felicitas ex insperato cōtigit, dum & victoria potiuntur, à qua plurimum aberant, & hostium validum exercitum opprimunt. Ex illo tempore Herodes latrociniū capit. agere & excursionibus in Arabiā, castra ponendo in montibus: & saepebat quidem totū exercitū praelio cōmittere, sed interim non mediocriter proficiebat suos labori assuefaciens, & continuis exercitijs preparans ad ebolendam tandem ignominiam.

De terræmotu qui Iudæam concussit. CA. VII.

Qua tēpore dū maximē apud Aeliū Antonium conflictatur cū Casare septimo regni Herodis annos, Iudæa terra quali nunquam antè motu cōcussa, magnā per totā eam regiōē iacturā fecit pecudum, quin & hominum oppressa sunt ruinis adium circiter decem millia: militaris tamē multitudo nihil detrimenti accepit, utpote sub diuo agitans. Hæc clades in manus etiā aucta rumoribus. quos nuptij gentilium odiorum non ignari dabāt auribus Arabum

bum, immane quantum extulit hostium animos, quasi subuersis Iudæorum urbibus, & extinctis hominibus, nulli iam superessent aduersarij: legatos itaq; gentis, qui rebus afflictis pacem petitori venerant, comprehensos necauerunt, moxq; magna alacritate properauerunt ad hostilem exercitum. at illi non ausi auduētum eorum præstolari, utpote deiecti animis ob calamitatem; Remp. negligere, nec multū à desperatione abesse videbantur: quos, ita affectos rex excitabat, duces eorum appellando, & quantum in se erat conando animum illis addere. Cumq; generosiores quosdam in meliorem spem restituisset, tum demum ausus est etiam exercitum alloqui, quem prius viderat in recentibus cladibus nullam orationem admittene: eos igitur his verbis consolatus simul & cohortatus est.

Herodis concio ad exercitum. CAP. VIII.

Non ignoramus, viri fortissimi, multa hoc tēpore nostros conatus remorata infortunia, quibus quantumuis audaces perterri nil mirū fuerit. Sed quoniā bellum est pro foribus, & quæ actenus acciderunt talia sunt ut vestra virtute possint corrigi, cohortandi mihi estis, & monendi quo pacto retinere possitis pristinū robur animi. ac primū de bello verba faciam, declaraboq; vos id iustissimis de causis gerere, coactos inimicorum iniurijs: id quod vel præcipuè debet acuere vestram fortitudinē. Deinde ostendam,

dam, nec hæc qua nos cōtristāt, esse tam graua
quàm videntur, & magnā nobis superesse spes
victoria: ac primum de eo disseram quod prius
proposui, vosq; ipsos testes eorum qua dicturus
sum faciam. Nōstis enim ipsi Arabum iniusti-
tiā, & quā sint erga alios quoq; omnes perfidi,
nimirum genus hominū impiū ac barbarum: sed
nos præcipuē infestauerunt, ob auaritiā & in-
uidiam perpetuis iniurijs nos laceffentes. Et ta-
men ne alia beneficia nostra in eam gentē colla-
ta commemorē, quis eos imminēte Cleopatra de
libertate periclitātes eripuit nisi nos? Mea enim
cum Antonio coniunctio; & illius erga me be-
neuolētia in causa fuit, ne quid isti grauios pate-
rentur: dum ille cauet cōmittere quod & vobis
suspectū esse posset: deinde postquā precibus illa
euecit vt de vtraq; regione portiones quædā ei
deciderētur, in his quoq; dispensandis nō cessauit
mea industria: & datum de meo magnis muneribus
securitatem ambobus acquisiui meo minus
sumptu, dum CC. talenta expēdo, & pro alijs du-
centis fidei iubeo, pro rēditibus eius ipsius terra
quam isti olim nostrā occupāt: atquē equū erat
nos Iudeos & à tributis immunes esse, nec cui-
quā vllā agrorū partē decidere: certē in Ara-
bum gratiā, qui nobis salutē suam debent, indi-
gnū erat quicquā expendere. Sed multo iniquius
est, eos qui negare nō possunt suā liberalitatē no-
strum esse beneficiū, & eam ob rē gratias nobis

egerunt, fraudare nos debitis, praesertim amicos
 & pacis tēpore : quandoquidē si des etiam hosti
 seruanda, multò magis inter amicos locū habeat
 necesse est, at nō inter tales quales isti sunt, qui
 nihil honestū putant nisi cū lucro coniunctū, &
 iniuriam impunitā esse debere, qua lucri gratia
 committitur. Dubiūme igitur est, nostri officij
 esse iniustos iusto bello persequi, quod Deus ipse
 fieri vult, iubetq; nos semper vlcisci vim et in-
 iuriam, maximē in bello nō solum iusto, verum
 etiam necessario: quod enim confessione omnium
 iam Gracorum quā Barbarorum est crudelissimū,
 hoc casus nostris legatis perpetraverūt. Nam &
 Graeci caduceatores sacros ac inuiolabiles esse
 volunt, & nostri honestissima sanctissimaq; le-
 gis praecepta per angelos, hoc est nuntios à Deo
 acceperūt : hoc enim nomen & Deum in homi-
 num notitiā adducere, et hostes hostibus cōcilia-
 re potest. Quid igitur magis nefariam, quā le-
 gatos de iure agentes interficere? aut qua illis
 post hoc facinus expectanda vel in bello p̄speri-
 tas vel in reliqua vita felicitas? ego sane nō vi-
 deo. Dixerit fortē aliquis, Ius quidē & fas pe-
 nes nos est, sed penes illos vires et maiores copiae.
 Verū isthac oratio indigna est nostris homini-
 bus: cū quibus enim iustitia est, cū illis etiā deus,
 ubi autē Deus est, ibi nec multitudo, nec fortitu-
 do deesse potest. Sed age etiā per se vires nostras
 expendamus. Prima pugna vicimus, in secunda
 prima

primo congressu eos prostrigauimus, non ferentes
 nostrā impressionē : victores deinde nos Athe-
 nio, nō indictō bello, ex insidijs aggressus est : ve-
 rūm hæc fortitudo eorū dicēda est, an insidia po-
 tius & seclūda iniquitas ? Cur igitur nobis mi-
 nus sit animi, qui uis oportebat esse plus spei ? aut
 cur nobis timēdi sint, qui quoties absq; dolo cer-
 tandū est, semper succūbunt : quando verò vin-
 cere videntur, per iniustitiā hoc faciunt ? Quid
 quōd etiam si fortes qui eos existimet, hoc ipso
 magis ad virtutē excitari debet ? nō est enim ge-
 nerosi laus infirmisimū quemque aggredi, sed
 posse etiā fortes deuincere. Quōd si quem dome-
 stica clades terrēt, et terramotus proximus, pri-
 mūm cogitet hoc ipsum esse quod Arabas det-
 pit putantes grauiorē quā re vera fuit : deinde
 non decere ut illis audaciæ, nobis timiditatis, ea-
 dem causa sit. Illi enim nunt audēt, nō quōd ali-
 cuius boni sibi sint conscj, sed quia nos afflictos
 credūt calamitatibus. Vbi autē nos viderint oc-
 currere, collabetur eorū fiducia, et nobis hoc ipso
 crescent animi, quōd iā cū non ita ferocientibus
 pugnabimus. nam neq; admodum afflictī sumus :
 neq; ut quidā putant, irato Deo nobis hoc acci-
 dit : sed casus hi sunt fortuiti. Quōd si Dei vo-
 luntate hoc factū est, mirū ni eiusdē voluntate
 cessauit calamitas, & hac castigatione cōtentus
 est. Quōd verò præsens belij ei prabetur ut ius-
 tum, ipse euidenter declarauit. Nonnullis enim
 per

per totā regionē terramotu oppressis, vēstrum qui arma gestatis nemini quicquā mali cōtigit, sed omnes estis incolumes, manifesto diuina voluntatis indicio, quōd si populariter militassetis, nā cum liberis & vxoribus neminē vēstrū desideraretis. Hęc cogitātes, & quod maius est, habere vos Deum protectorē omni tempore, persequimini iusto bello gentē impiam, nec amicitia iura, nec fœderam fidē seruāntem: in occidendis legatis fortē, cū virtute gerenda res est, semper fugacem. His verbis Iudeorū animi non mediocriter accēsi sunt ad praliū. Herodes autem sacris de more peractis, pperē duxit eos vltra Iordanē cōtra Arabas: metatūq; castra non procul hostibus, decreuit castellū intra vtrosq; sitū occupare: cōmodum sibi id ratus, siue pugnandum esset, siue castra in tutiorē locum transferenda. Cumq; idem esset Arabum quoq; consilium, circa eum locum certamen contractum est: ac primum telis velitati eminus, deinde manus conferunt, vtrinq; nonnullis cadētibus, donec Arabes victi discesserūt. Ea pugna Iudeis tantū momentum ad bene sperandū fuit, vt quia hostes certamen detractū abāt, ausi sunt vultum eorū diuellere ipsa castra expugnaturi: atq; ita coacti processerunt non satis bene structa acie, ne tantillum quidē alacritatis aut spei ad pugnā afferentes: conseruauit tamē manus vel quia plures numero, vel quia necesse erat laceffenti hosti resistere:

post

post diutiniꝰ igitur cōflictum non paucis vtrinq; caesis, tandem Arabes in fugã versi sunt. Tanta autẽ strages impulsis simul edebatur, vt non solum hostiũ gladijs conficerentur, sed præ impetu fugientis incodita multitudo alij proculcarentur, alij suis ipsorũ telis se induerẽt. Itaq; quinq; millia desiderata sunt: cætera turba refugit quidem intra castra, sed nulla certa salutis spe, non tam cõmeatus, quã aqua penuria. Porro Iudai qui a nõ potuerũt vnã cum fugiẽtibus irrũpere, obsidione eos cinxerũt, & auxilijs aditus, et fugam obfessis intercludẽdo. In hac rerum difficultate Arabes legatos ad Herodem miserunt primum pacem petentes, deinde quia sitis vrgebat, præsentì necessitati remediũ. At ille nõ legatos, non pecuniã pro captiuis, nihil deniq; aquũ admitterebat, enixè cupiens facinorũ in suos patratorũ pœnas ab eis exigere. Itaq; coacti siti inter alia mala prægrauante, progressi præbuerũt se vinciẽdos, & in captiuitatẽ abigẽdos, ita vt intra quintã diẽ capti sint ad quatuor millia. Sexta verò oēs reliqui decreuerunt prodire, & hostem aggredi, vel certã cladem malentes, quã paulatim ignominiose opprimi. Quæ sententia postquã placuit, eruperũt è castris, sed parũ idonei ad praliũ, fractis t.ĩ viribus quã animis, propter extremũ infortunium mortẽ in lucro reputantes. Quare primo cōflictus circiter septem millia ceciderũt: domitaq; per hãc cladẽ gentis
fero

ferocia, in Herodis, quem suo malo bellatorem egregium experti sunt, clientelam se dederunt.

Herodes ad Caesarem profecturus necessario Hyrcanum interficit. CAP. IX.

Qua felicitate ille multū alatus domū re- VII
uertitur, aucta ob rem bene gestam ex-
stimatione. Sed dū maximè res suas
cōstabilisse videtur summū discrimen adiit, An-
tonio apud Actiū deuictō armis Caesari. Tum
enim actum de se putauit, non ipse solus, sed &
amici eius omnes & mimici: nemo enim crede-
bat impunè ei fore tantam Antonij Amicitiam:
quo factum est vt amici quidem nihil dissimu-
larent desperationem, inimici verò condolere se
fingentes, clam gauderent, pollicentes sibi in fu-
turum meliorè statum Republica. Ibi Herodes
videns præter Hyrcanum neminem superesse re-
gij generis, statuit eum è medio tollere: sine eua-
surus esset periculum, tutius ratus neminè ex-
tare digniorè imperio: siue opprimendus esset à
Caesare successione illi inuidens. Hac secum vo-
luntati, ab ipsius Hyrcani familia præbita est
occafio: qui quòd esset miti ingenio totovita sua
tempore nullus se admisit negotijs, omnia for-
tuna permittens, & quamcunq; illa cōditionem
attulisset, ea bene contentus. Verùm Alexandra
ambitiosa foemina, & mutationis spem modestè
ferre nesciens, sollicitavit patrè ne vltèrius fer-
ret Herodè afflictorem sua familia, sed potius
sibi

sibi quoq; cauere, seq; sperata fortuna seruaret
 cōiuluit deinde vt Malcho Arabiam ditione te-
 renti scriberet, peteretq; ab eo tutelam & hospi-
 tium. Si enim cōtingat Herodem male mulctari
 ab offenso Casare, dubio procul ad ipsam redi-
 turum imperium, propter nobilitatē generis, &
 fauorē populi. Talia suadetem Hyrcanus primo
 repulit, deinde victus importunitate mulieris,
 interdū noctuq; eandē cantilenā de futurorum
 spe, deq; Herodis insidijs occinentis, ad Arabem
 literas dat amico cuidam Dositheo: in quibus
 scriptum erat, vt equites mitteret, qui eum ad
 Asphatitem lacum deducerent. Diſtat à Hiero-
 solymitanis finibus per trecōta stadia. Haec litera
 ideo Dositheo potissimum credita sunt quod &
 Hyrcani cliens erat, & filia: & exosum ei He-
 rodē nō vna de causa videbatur verisimile: nam
 Iosephi ab eo necati conatus erat, & aliquanto
 ante fratres eius apud Tyrū inter alios ab An-
 tonio interfecti fuerāt: nihil tamē magis ob hæc
 Hyrcano fides seruata est. Pluris enim ille faciēs
 presentis regis gratiā, ostendit ei epistolam. Qui
 actis primum gratijs, vni etiā ab eo postulauit
 ministerium, vt cōplicata epistola, & obſignata
 Malcho eā redderet, & responsum ab illo reci-
 peret: multū enim sua referre, si etiā illius men-
 tem intelligat. Quod vbi Dositheus sedulo exe-
 cutus est, Arabs rescripsit paratum se & ipsum
 & familiā recipere, atq; etiā oēs illius factionis
 Iudæos,

Iudæos, missurumq; instructam manū quæ eos
 tunc deducere valeat, & voluntati eius obsecu-
 turum per omnia. Postquàm autem etiam hanc
 epistolā Herodes accepit, accito Hyrcano, roga-
 vit eum, ecquid haberet cū Malcho fæderis: quo
 inficiante, prolatis in consistorio literis, occidit eū
 imperavit. Atq; hac ita in ipsius Herodis com-
 mentarijs scripta habentur: nam ab alijs tradun-
 tur aliter, videlicet non ob crimen, sed quasi ro-
 gi insidiatum, necatum esse. Scribunt enim sic: In
 quodam convivio dissimulata suspitione quasi-
 sisse ex Hyrcano, num quas literas à Malcho
 accepisset: respōdisse illum, accepisset quidem, sed
 nihil præter officiosam salutationem continētes.
 Alterum amplius interrogasse, num quod etiam
 numas accepisset: cuiusq; respondisset, nihil præ-
 ter quatuor iumenta quibus vectaretur: regem
 traxisse hoc in crimē corruptela ac proditionis,
 moxq; hominem duci iussisse. In fontē autem pe-
 risse argumentū afferunt mitissimum ipsius in-
 genij, ut qui ne veniens quidem unquam ullam
 temeritatis aut audaciae significationem dederit,
 ac ne tum quidem cum ipse principatu potiretur:
 sed tum quoq; pleraque omnia ex Antipatri ad-
 ministraverit sententiis. Tunc verò iam octuage-
 simum annum excesserat, sciebatq; opes Herodis
 in tuto esse: Euphrate etiam traiecto, relictusq;
 qui trans eum omnem in summo honore habue-
 rant, in patriam postliminio rediit, ut sub illius
 x x potestate

potestate viveret, quo minus verisimile est eum
 molitū facinus à sua natura alienissimum, con-
 fictaq; videntur hæc ab Herode omnia. Hic finis
 fuit Hyrcani post variā fortunam, quæ tota vi-
 ta circumactus est: nam vivente etiam tum ma-
 stre Alexandra pontifex Iudeorum creatus, per
 novē annos eum honorem obtinuit: cui defunctæ
 cum in regnū successisset, elapsis tribus mēsis
 ab Aristobulo fratre pulsus est, ac deinde Pom-
 peij ope restitutus, receptiq; omnibus honoribus
 quadraginta annos in eis exegit. Deinde iterum
 ab Antigono pulsus, & mutilato corpore, capti-
 vus apud Parthos vixit: vnde aliquando post do-
 mū reversus: quamvis multa sibi de Herode pol-
 liceretur, nihil tamen eorum consecutus est post
 tantam fortunam varietatē: & quod omnū est
 maxime miserabile, ut modo diximus, in extre-
 ma senectute indigno fine absumptus est. Fuit
 enim aqua amātissimus & perpetua modestia,
 imperiumq; maxima ex parte per alios admī-
 nistrabat, amore otij, & imperitiæ sibi conscius.
 Antipater certè atq; Herodes huius bonitate ad
 tantas opes promoti sunt: pro quibus meriti con-
 tra ius ac fas occisus est. Ceterum Herodes Hyr-
 sano sublatō ad Casarē properans, & nihil bo-
 ni de se sperans propter amicitiam Antonij, su-
 spectam habebat Alexandram, ne vsa hac tem-
 poris opportunitate ad defectionem cōcitaret po-
 pulum, & intestinis seditionibus regnū pertur-
 baret:

betet : quare mandata regni cura Pherora a suo fratri, & matrem Cypron, & sorore, & totam deniq; cognationem in Masada deposuit: iussitq; fratrem, si quid sibi accidisset durius, habenas regni retinere. Mariammem verò uxorem, quia propter similitudinem cum matre eius & sorore degere non poterat, in Alexandria cum Alexandra matre collocavit, commissa questori suo Iosepho & Sohemio Ituræo castelli custodia, viris & antè semper fidiſſimis, & tunc honoris causa his mulieribus regis adhibitis. Verùm bis quoq; mandatum dederat, ut si quid quod nollet accidisse sibi cognoscere, confestim ambas interficerent, regnumq; pro viribus liberis eius ac Pherora fratri conservarent.

Quomodo Herodes etiam regnum à Cæsare
re obtinuit.

CAP. X.

His mandatis properavit Rhodum, ut illic Cæsari occurreret. Quò postquàm appulit, posito tantum diademate, de cætero paratæ regio nihil mutavit: admissusq; ad colloquiũ, tum maxime ostendit animi sui magnitudinem, neq; ad supplicationes (ut in tali fortuna mos est) versus, neq; preces adhibens, quasi rogando veniam, sed facti sui rationem reddens intrepidè. Fatebatur enim apud Cæsarem & amicitiam sibi intercessisse maximam cum Antonio, & totis viribus se conatum ut penes illum esset rerum imperium; non armis quidem coniunctis, quòd tum

xx 2 distim

ūstineretur bello Arabico, sed misso ad illū frumento simul atq; pecunijs: nec tamē se hac parte sibiſſi satis feciſſe: profeſſum enim amicum pro bene de ſe merito nō opes ſolūm, ſed caput etiam & ſalutē debere obiectare periculis. Id quia non liquerit, certē hanc laudē ſuam eſſe, quōd ne poſt Aſtiacā quidem cladem illum deſeruerit, neq; fortuna iam apertē mutata ad nouas ſpes ſe tranſtulerit: quo tempore ſi non auxilio, at conſilio à ſe adiutū hominē, cōmonſtrando quo vno modo ſeruari poſſet, nec omnino in ordinē redigi, videlicet ſi Cleopatram interficeret: hoc enim mature perpetrato, licebat illi in eius opes ſuccedere, atq; ita faciliores à te pacis cōditiones impetrare. Ille verō per incogitātiā conſiliū meū aſpernatus eſt: atque hoc pacto tibi magis quā ſibi conſuluit. Nunc igitur ſi odio Antonij meum quoq; ſtudium damnas, non negauerim ea quae feci, neq; vcreor ingenuē fateri quanto illi amore proſecutus ſim: quōd ſi amoto per ſonarū reſpectu hoc tantum in diſquiſitionē vocas, qualis ſim amicus, & quāmemor beneficiorum, licet tibi quoq; hoc experiri: mutato enim nomine nihilominus manebit amicitia, & laudē ſuā me-

VIII. rebitur. Hiſ verbis cum magnā generoſitate pra ſe ferret, non mediocriter allexit Caſarē, virum liberalē ac magnificū: vt occasione dicenda cauſa paulatim inſinaret ſe in illius amicitia. Quare diademate reſtituto hortatus eum vt nō

minus

minus suam quam quondam Antonij amicitiam
 coleret, in summo honore habuit, addēs scripsisse
 Capidium quantum apud monarchias favore He-
 rodis adiutus sit. Ergo ubi prater spem acceptum
 se vidit Casari, & ope eius denuo confirmatum
 in regno, senatusconsulto quoque per illum impe-
 trato, deduxit eum in Aegyptum, donatum pluri-
 mis muneribus, quibus etiam amicos eius sibi con-
 ciliauit, & animi declaravit magnitudinem. Co-
 natus est etiam Alexandro Antonij amico impe-
 trare veniam, quod tamen non potuit, quia Ca-
 sar animaduersurum se in illum iurauerat. Re-
 uersus deinde in Iudaeam auctus honore ac po-
 testate omnes qui contra expectauerant atto-
 nitos reddidit, quasi Dei benignitate semper illu-
 strior e periculis euaderet. Mox igitur parauit se
 ad excipiendum redeuntem ex Aegypto Casarem:
 qui postquam venit, omni regia magnificentia
 eum accepit apud Ptolemaidem: exercitui quoque
 omnem hospitalitatem exhibuit, & rerum ad victum
 accommodarum copiam: quo factum est, ut in inci-
 miam familiaritatem reciperetur, una obequitare
 solitus dum traducuntur copia, tractansque tum
 ipsum tum amicos ministerio virorum C. L. di-
 tissima & sumptuosissimo cultu insignium: quibus
 & squalida ac inaquosa loca transeuntibus ni-
 hil deesse passus est, non vinum, non aquam, qua
 mulas tum magis etiam delectabatur. Ipsam qui-
 dem Casarem talentis DCCC. donauit: ad eumque

satisfactū est omnib. vt luculentius etiam quam pro eius regni facultatibus tractatos se faterentur: quo magis amicitia propterea ad benemerendum voluntatis fidē fecit: & vsus opportunitate temporis egregiā opinionem magnanimitatis sibi parauit: rursumq; ab Aegypto redeuntes alios Romanorum primates tot officijs persecutus est vt nemini mortalium hac parte cederet.

Herodes Mariammem calumnijs oppressam interficit.

CAP. XI.

Sed cum primū in regnū reuersus est, perturbatā familiā inuenit, insensamq; sibi vocorū Mariammem & sociū Alexandrā: tunc enim, id quod non immeritō suspicabantur, non feceritatis causa se in id castellū cōclusas, sed quasi in carcerē, ita vt nec suis nec alienis bonis frui possent, agerrimē ferebant. Mariāmē quoq; maritū suū lare amorem credebat, quod ei bonū esset atq; cōmodū: sed nihil molestius ferebat, quā quod in illo quidē defuncto spes relinquebatur ipsam fore superstitē: nec vnquam excidebant mandata olim Iosepho data, ita vt omnibus modis demereri conaretur custodes, praecipuē Solomonem, non ignara incolumitatē suam sitā in eius manibus. Ille verō principio fidus erat, non discedens ab Herodis praescripto: deinde munusculis ac blanditijs muliebribus paulatim mollitus est: postremo effusit omnia mādāta regia, praesertim quod non speraret eum cum eadem potestate reuersu-

tum:

rum: eam ob rem sic existimabat, nec ab illo sibi esse periculū, & à mulieribus paratam gratiā, presentem dignitatē & in posterū facile retenturū. Quod si Herodē rebus ex sententia confectis redire contingeret, nihil eum nisi uxoris arbitratu acturū: sciebat enim quā impotēter eam rex amaret. His ille de causis à mandatis discessit. Mariāne verò iniquissimo animo tulit nona sibi semper alia ex alijs ab Herode nasci periculi: vota q̄; faciebat ne ille unquā saluus reuertetur, cogitans vitam sibi cū eo fore intolerabilem: id quod postea nec dissimulauit, apertē fassa quid se vreret: Ille enim cū prater spem magna ornatus fortuna appulisset: prima, vt par erat, uxori latum de hac re attulit nuntium: eamq; solam præ alijs uxoribus, ob amorē ac iucundissimā consuetudinē salutauit & cōplexus est. Mulier verò narrante eo suos successus, susq; d̄q; ferre videbatur, nec bellē suū affectum occultabat, sed vt erat ingenuus minimeq; fucatis moribus, ad illius blandas appellationes ingeniscebat: narrationeq; eius contristari magis quā gaudere videbatur: vt iam Herodes non tam suspicionibus quā manifestis signis turbaretur, angebatur enim videns inexpectatam & apertam uxoris auersationem: quam molestiam præ amore ferre non valens, nec in ira nec in reconciliatione perdurare poterat, & sibi ipse non constans iam hoc iam illo affectu dixit

strahatur: ad eò animus inter amorē & odium
 ambigebat, vt cum saepe cuperet punire mulieris
 superbiam, intercedente amore vetaretur. Nihil
 autē magis timebat, quam ne sumpto de ea sup-
 plicio, seipsum hoc pacto grauius laderet ob de-
 functa desiderium. Talibus curis astantem, &
 sic erga Mariannem affectum, vt videre soror
 eius & mater, opportunissimū tempus se uactis
 putauerunt: moxq; assiduis calumnijs concitatāt
 hominem accendentes eius odium ac zelotypiā:
 quas ille nec reijciebat, nec tamen libebat crede-
 re, & sauire in dilectam coniugem: peius tamē
 indies erga eam afficiebatur, magisq; ac magis
 exasperabatur, dum nec illa curas suas occultat,
 & ipse amorē vertit in odium. Ac fortasse iam
 tum sauius in eam aliquid statuisset, ni commo-
 dum nuntiātū esset, extinctis Antonio & Cleo-
 patra, Casarem Aegypto potiri: cui obuiam pro-
 pterans, familiam sic vt erat reliquit. Discedenti
 Mariannem commendauit Sobennum, plurimum
 ei se debere propter habitam sui curam profitēs,
 & cuiusdam Iudae partis ei dominium impe-
 trauit. Caterum Herodes in Aegypto cū Ca-
 saro congressus, liberius iam cum illo egit ami-
 citia fretus, & magnis ab eo beneficijs ornatus
 est: quadringentorum enim Gallorum Cleopatra
 satellitium ei donauit, & regionis partem red-
 didit, quam illa prius occupauerat: attribuit
 etiam eius regno Gadara, Hippon, & Samariā,
 &

& in maritimis Gazam, Anthedonem, Ioppen,
 Scratonisque turris : qua illi non mediocri fuit
 ad regium splendorem accessio. Deducto deinde
 usque Antiochiam Casare in regnis reuersus sen-
 sit fortunam quam foris propitiam, tam domi
 aduersam, maxime quod ad coniugium attinet,
 qua parte sibi ante videbatur felicissimus. Fla-
 grabat enim legitimo coniugis Mariammes amo-
 re quam qui ardentissime, ne illis quidem exce-
 ptis, de quibus à scriptoribus proditur: ea femi-
 na cetera pudica & inuisolata fides, ueritatem
 habebat muliobrem quandam morositatem, im-
 probius illudens obnoxij mariti patientiæ, ita ut
 non habita regie potentiæ ratione, non raro con-
 tumeliosius eum tractaret, quam tamen ille dis-
 simulanter & moderatè ferebat, licet solitam
 apertè & sorori eius & matri exprobraret hu-
 militatem generis, qua causa fuit implacabilis
 inter eas mulieres odij, atque etiam calumniarum
 quoties daretur occasio : eaque suspiciones paula-
 tim crescentes durauerunt integrum annu post
 Herodis à Casare reditum, tandem diu promo-
 ditatum odium in hunc modum erapit: cum me-
 rediano tempore quietis causa in cubiculis se re-
 contulisset, pro coniugali affectu Mariammè ac-
 cer fuit: hac autè introgressa quidem est, sed uide
 cubare noluit, rogantem contemnens, & in super
 patris ac fratris sui necem opprobrans: quo indi-
 gnè ferente, & vix ab inferendis mulieri mani-

bus temperante, postquam ex strepitu commo-
 tiore eum sensit saror, submittit iam dudum subor-
 natum pincernam, qui indicaret sollicitatum se à
 Mariamne, ut ei operam commodaret in propi-
 nando regi amatorio poculo: & si amplius sci-
 ficaretur qualem id esset, dicere pharmacum
 penes ipsam esse à se requisitum tantum ministerium:
 quod si rex mentione amatorij nihil moueretur,
 tum & ipse sciret, nihil enim illi fore periculi
 hac praelectum illo ipso temporis articulo intro-
 mittit ad eum alloquendum: atq; is composito vul-
 tu ingreditur, & quasi rem valde seriam affe-
 rens, ait se largitione à Mariamne sollicitatum,
 ut amatorium regi miseret. quo audito cum ille
 perturbaretur, ait pharmacum quoddam sibi obla-
 tum, cuius ipse vim ignoret: ideoq; id renuntiare,
 quod hoc & regi & sibi tutius existimet. Ad
 haec verba Herodes, iam antè satis commotus, cum
 magis etiam exasperatus esset, eunucho Ma-
 riamnes fidelissimum tormentis examinavit, sciens
 quod sine illo nihil nec magnum nec paruum
 tentatum sit: qui cruciatus non forens, ad in-
 terrogata quidem nihil respondit, hoc tantum
 prodidit, offensam esse mulierem propter ea qua
 Sobemus indicauerat: adhuc eo loquente exclam-
 at rex, Sobemum & sibi antehac et regno fidis-
 simum non fuisse hac proditurum, nisi aliquid com-
 muni secretioris inter ipsos intercessisset, moxq; So-
 bennem comprehensum imperat interfici, uxorem vero
 causam

causam suam iubet agere aduocato intimeri amici-
corum consilio, accusationem accuratam exorsus, &
confictum veneficij crimine intentas. erat autem ver-
bis immodicus, & iratior quam decorum iudicij po-
stulat: quo factum est, ut cum eum ita velle viderent,
omnium qui aderant suffragiis damnata sit,
qua sententia prolata, visum tamen est tam ipsam
quam alijs quibusdam presentibus, non esse eius sup-
plicium precipitandum, sed includendam in aliquo re-
gia carcerem, at Salome cum sua factione modis om-
nibus dedit operam ut mulier sine mora necaretur:
quod tanto facilius regem perpulerunt, quod di-
cerent timendum esse aliquem motum in populo. si sci-
retur vinam asseruari in carcere, atque ita Mariam
me ducta est ad supplicium. Id conspiciens Alex-
andra, & intelligens simile exitum sibi expe-
ctandam ab Herode, ommissa pristina ferocia, val-
de indecore mutata est. Volens enim ostendere se
non esse consciam eius criminis, cepit filiam conui-
tium facere omnibus audientibus, scelestissimam
& ingratiam erga virum clamitans, dignamque tali
exitu, quae causa sit tam immane facinus, non enim
pro merito tractatum maritum amantissimum. Haec
illa turpiter fingente, & inuolutura ut videbatur
capillos misera, etiam alij merito damnabant ine-
ptam eius simulationem: sed in nemine hoc magis
apparuit, quam in ipsa qua ducebatur ad inte-
ritum. nam neque verbo ullo eam dignata est, neque
vel tantillum intemperij eius perturbata, excelsis
animo

animo improbare se illius turpē demeritiā vultu significabat: ipsa intrepida specie, ac ne colore quidem metu mortis mutatoibat, generosam indolem extremo quoq; suo tempore preferens. Ad hunc modū perijt mulier & temperans & magnanima, sed non satis modesta, & paulo contentiosior. Caterum forma venustate, & comitate cū maiestate cōiuncta dici nō potest quantum omnes aetatis suae feminas superauerit, quae potissima causa fuit, quō minus iucunde cū rege vitam degeret. Obsequijs enim ob amorem ab eo culta, et nihil molestū expectās, licētiosius equo se gerebat: molestē etiā ferebat suorū casus, idq; apud ipsum quoq; fatebatur. Tandem effecit ut exosa esset regi & matri & sorori, atq; etiam illi ipsi à quo solo nihil timebat. Ea perempta impotentius etiam flagrare cepit rex, iam antè miserè affectus sicut diximus: neq; enim vulgari coniugum more amabat, sed cū penè ad insaniam vsq; indulgeret huic cupidini, ne licētioribus quidem vxoris moribus effici potuit, ne iudices magis ac magis eam diligeret. Tum verò maxime sibi visus est irato Deo necesse Mariamen, saepe invocabat eius nomen saepe etiam indecore lamentabatur: excogitabat autē oblectamenta quaecumque poterat, apparandis conuiuijs ac compotationibus, nihil tamē proficerebat: quare & regni curam reliquit, adsoq; dolori succubuit, ut saepe ministros iuberet vocare Mariamen,

men, quasi illa adhuc viueret. Sic affecto superuenit pestilentia, quæ & plebi & purpuratorum maiorem partem abstulit, omnibus irato Deo hanc inmissam interpretantibus propter iniustum regina supplicium: ita aucta regis agitudine postremo in solitudines se abdidit pretextu venationis, ubi afflicta se intra paucos dies grauem morbum contraxit. Is erat inflammatio & dolor cervicis, mente etiam mota nonnihil: nec remedia quicquam proderant, sed cum exacerbare potius malum viderentur, res minimum à desperatione absuit. Itaque medici partim propter morbi cõtumaciam, partim quia in tanta difficultate non erat libera diæta electio, permittent ei quicquid appeteret, in incertum euentum salutem fortuna committentes. Quo sic apud Samariam, nunc Sebasten, decumbente, Alexãder habitans tum Hierosolymis re cognita conata est vrbis arces in suam potestatem redigere, alteram templo contiguam, alteram in ipsa vrbe sitam: nam qui has obtinent, totam gentem habent obnoxiam: quia nec sine his sacrificia quotidiana possunt paragi, neque Iudei sine sacrificiis vivere: quibus vita citius cõtenuatur quam religio. Praefectos igitur tentat, ut sibi & genitu ex Herodo ac filia pueris eas traderent, ne forte illo defuncto occuparentur ab aliis: quod si cõingat eum simulas recipere, inderim à nemine tutius eas seruari quàm à domesticis.

messicis. Hac sollicitatio nõ est aquis auribus accepta, sed cum essent alioquin etiam fidi, tum eo magis manebant in officio, quod & Alexandri oderant, nec fas putabant desperare de salute principis: amici enim erant veteres, vnus etiam nepos regis, Achiabus nomine, quare cõtinuò per nuntios de Alexandra significauerunt: ille sine mora eam iussit interfici: superatoq; tandẽ morbo affectu & corporu viribus & animi sic efferratus est, vt quauis ex causa ad saluendum esset propensissimus: quamobrem ne ab intimis quidem amicis sanguinarias manus abstinuit, Costobaro videlicet, Lysimacho, Antipatro cognomine Gada, & Dositheo, occasione arrepta huiusmodi. Erat Costobarus vnus inter primates Idumaeorum, penes cuius maiores olim fuerat sacerdotium Coxe numinis, quod tum religiose ab ea gente colebatur, priusquã sub Hyrcani principatu Iudaicos ritus acciperet: hunc Herodes quàm primum regnum adeptus est. Idumaea et Coxa preposuit, data in matrimonium Salome sua sorore, cuius maritum Iosephum interfecerat, vt iam dictu est. Ea felicitate prater spem oblata, inflatus ille, paulatim ad tantam insolentiam progressus est, vt regis imperata detrectaret, indignu ratus Idumaeos seruire hominibus quoru sacra & religionẽ acceperant: misitq; legationẽ ad Cleopatram, docẽs Idumaeã semper maioribus eius regina paruisse, proinde nunc quoq;

impetrandam esse regionem ab Antonio, se enim paratū illi potius obsequi. Hec autē moliebatur, non quod Cleopatram mallet habere dominam, sed ut accisis Herodi opibus, eò facilis ipse Idumerrū dominationem inuaderet: nam spem ei faciebat tam generis claritas, quam pecuniarū copia: quibus parandis, ille nunquā non intētus, ne à turpibus quidē lucris abstinebat, nimirū uisul mediocre volutans in animo. Sed Cleopatra frustra tentato precibus Antonio, nihil impetrare potuit: & Herodes re cognita interfecturus erat hominem, nisi intercessissent pro eò tam mater quam soror: ita tamē eum donauit illarū precibus, ut nunquā posthac illi fideret. Orto deinde inter cōiuges desidio, Salome libellū repudiij marito mittit, præter legitimam merem patria: lex enim nostra solis mariti hoc ius permittit, mulieribus autē ne dimissis quidem suis est nubere, nisi prioris uiri permissu. Verū illa magis ex propria licētia quam cōmuni iure fecit diuortiu, et ad fratrem se cōferēs, ait se prætulisse fraternā beneuolentiā cōiugali fidei, cōspirasse enim eū ad res nouas molēdas cū Lysimacho, Antipatro & Dositheo: suisq; rebus fidem astruebas per Baba liberos, quos ille iam per XII. annos seruasset incolumes: erat autem hoc verū, & tum præter omnem opinionē à rege auditū vehementer eius animū perculit. Quod enim ad Baba liberos attinet, decreuerat eos aliquando tollere, adu-rsa-

eos semper suis conatibus, sed procedente tempore
 per oblivionē hoc omiserat : causa verò odiorum
 hac fuit. Regnante Antigono dū Herodes obsi-
 deret Hierosolyma, in tantis rerū difficultatibus
 maior populi pars fessa propēsa erat ad accipiē-
 dum Herodē intra mœnia: sed obsistebant Baba
 liberi pollentes auctoritate ac opibus. Et fidi An-
 tigonō, quod putarent eum regē magis esse è re-
 publica. Tandem capta vrbe per Herodē Costo-
 barus destinatus ad observādos vrbis exitus, ne
 quis adiret / a factionis elaberetur, sciens magnā
 esse Babua filiorū apud vulgus auctoritatē, et co-
 gitans illos mutato rerū statu magnū momentū
 afferre posse suis conatibus subtrahere clam in
 suis agris habuit. Ac tunc quidem licet suspectus
 Herodē periculis fefellit, negans se quicquā scire
 quò illi deuenissent : rege deinde per edicta pra-
 mium promittente iudici. Et modò omnibus eos
 perquirente, ne tum quidē fateri voluit veritatem
 enim non impune sibi hoc fore post primā nega-
 tionem, pergebat eos occultare, iam necessitate
 etiā, nō modò benevolentia. Hoc postquam foris
 iudicio rex cōperit, missis quibusdā ad loca la-
 tebrarū, et illos interfecit, et quotquot in eodē
 hœrebant crimine: ut nihil iam reliquū esset ex
 Hyrcani cognatione, sed sol' latit' omnium quo-
 rum excellēbat dignitas arbitrari suo posset
 quicquid vellet agere, nemine amplius resistēte.

x. Quo factū est ut magis ac magis discederet à
 patris,

patris ritibus, & peregrinis studiis veteris instituta corrumpere inuolabilia: quo tempore permagna facta est honorum morum in deterius inclinatio, labante disciplina qua antehac populus solebat contineri in officio. Ac primum athletica certamina quinto quoque anno in honorem Caesaris instituit theatro Hierosolymis exstructo: deinde in campo amphitheatrum utrumque sumptuoso opere conspicuum, sed alienum à Iudaicis moribus, apud quos nullus est horum usus, nulla spectaculorum ostentatio. Ille tamen celebritatem hanc nobilissimam esse voluit, denuntiata circumvicinis atque etiam longinquis gentibus: propositisque premiis magnis undique athletarum ceterorumque certatorum concursus factus est, conflueruntque exercitatisissimi quique in hoc genere: euocabantur enim magnis premiis non hi tantum qui gymnici certaminibus dant operam, sed musici etiam praestantes, & qui vocantur thymelici necnon quadrigarii ac trigarii, & qui singulis equis celetix ontes cursum peragunt: magna contentione regis, ne quid desideraretur, quod usquam in hoc genere sit spectabile. Theatrum ipsum per circuitum titulis erat ornatum Caesaris, & trophaeis de victoribus ab illo gentium, auro atque argento colluctantibus. Quod verò ad instrumentum & apparatus attinet, non vestes pretiosissimae, non gemarum raritate insignes deerant in his spectaculis: conquisitis etiam feris plurimis, leonibus ceterisque vel robore spectandis, vel aliquo vana miraculo,

hae modo inter se, modo cum damnatis hominibus committebantur: quae peregrinis quidem spectatoribus plurimum admirationis simul atque delectationis afferebant, indigenis vero profus ad dissolutionem patriae disciplina tendere videbantur: nihil enim magis impium existimabant, quam ex spectandis hominibus cum bestiis comparatis voluptatem crudelē captare homines: absurdū equē peregrinis artibus mutare instituta domestica. Sed nihil tam molestū fuit quā trophaea: quae cum pararent armis contextas imagines, quarū usus interdicitus est nostris legibus, indignissimē eas ferebant: à quibus cum eos sic abhorrere Herodes animaduerneret per vim nihil agere voluit, sed blandis alloquijs conabatur hanc superstitionē extirpare, nihil tamē movebatur, sed credētes eū grauius peccare, uno ore exclamāt, Etiā si reliqua omnia ferre oporteat, nō laturos se intra urbem hominum imagines, (sic trophaea vocabant) hoc enim nefas esse. Herodes vero videns eos turbatos, & sine satisfactione non facile cessuros, accitis ad se praecipuis ex illo numero, & in theatrū adductis, rogabat eos, ostensis trophaeis, quidnam hoc esse putarent: cumq; reclamassent hominum esse imagines, iubet detrahi ornatū appositiū, et cōstitit nudos stipites: quo factō in risum verit indignatio concepta ex suspitione imaginū: atq; ita se lito multitudinis tumultu, s. c. p. iam notatū equo animo ferebant. omnia: quidā tamen

ne sic quidē destiterunt externos mores abomina-
 ri, veriti ne ex hac mutatione sequeretur ma-
 gnum aliquod reip. incommodū: putauerūtq; sub
 officij labanti disciplina publica vel capitis peri-
 culo succurrere, nec pati Herodem quicquā con-
 tra receptos mores inducere, & pro rege hostem
 agere. ex his x. ciues coniurauerūt contempto peri-
 culo, sciasq; vestibus texerūt: & in his vniū ca-
 cus, ob indignitatem eorū quae audierat nō tam
 paratus ad agendū aliquid, quā ad patiēdum
 si quid assertoribus patrij moris accideret, cuius
 exēplo non mediocriter confirmati sunt ceteri.
 Hi comunicatis consilijs in theatrū vadunt, spa-
 rantes nec ipsum regē improvisum impetū suū
 euasurū, aut certē multos ex anticu eius stipato-
 ribus opprimendos: & vel hoc sibi fore mortis so-
 latium, si illū violatae religionis ergō in populi in-
 uidiā adducerent. Et illi quidē quasi duces se ca-
 teris praebentes hac facere statuerant. Quidā ve-
 rō ex his quos Herodes ad perscrutanda & in-
 dicanda talia disposuerat, rem totā expiscatus,
 regi theatrum ingressuro aperit. Is non ignarus
 quantum odiorū sibi quotidie concitaret, recipit se
 in regiā, & nominatim coniuratos accersis: qui
 cōprehensi in ipso focinore, & scientes nullū esse
 fugiū, decreuerūt presentē necessitatē ferre for-
 tis animo: nihil enim inficiati interrito vultu si-
 cas protulerūt profitentes se rectē ac piē coniu-
 rasse, non propter priuatos affectus, aut sui com-

modi gratia, sed pro disciplina publica: quã nemo bonus violare ne morte quidẽ sibi intentata sustineat. Hac illi cum magna cõfidentia. pro se attulissent, à regis abducti per omnes cruciatus necati sunt: nec multo post delator eorũ inuisus omnibus à quibuslã interfectus frustatim concisus est, & obiectus canibus, idq; multis inspectantibus: nemo tamen hoc factũ prodidit, donec post longas ac molestas Herodis inquisitiones à conscijs quibusdam mulierculis per tormenta expressa est confessio: tum verò autores eius facinoris cũ totis familijs plecebantur, plebe nihilominus interrita, & parata leges defendere, ni maiore cohiberetur potentia. Quod animadvertens rex omni ope obuiã iuit eorũ conatibus, ne fortẽ hac rerũ nouitate ad apertã defectionẽ adducerentur. Cũ igitur duas arces munitas in vrbe haberet, vnã in qua ipsius erat regia, alterã verò iuxta templũ Antoniã à se communitam, visum est tertiam quoq; munire Samariam, mutato nomine Sabasten, que foris totã gentẽ contineret in officio: abest à Hierosolymis itinere vnius diei, ad urbanos etiã tumultus cõpescendos opportuna. Aliam etiã toti genti ceu arcem imposuit, olim Stratouis turrim dictã, ipse Casaream appellari maluit. In magno etiam, quem vocant, campo forte lectis equitibus castellum condidit, & in Galilea Gabalam, Esthemonitum in Peraa. His arcibus & tunc clam regni per

totam

totam regionē opportunè dispositis, adempta est vulgo leuissimis quibusq; causis mobili tumultuādi materia, parato ad quosq; clancularios conatus remedio, dum in propinquo semper sunt qui vel praecaveant, vel recens ortos compeſcāt. In primis autem Samariam cincturus mœnibus dedit operam vt tam è milite auxiliari, quàm è finitimis gentibus plurimos in eius civitatis corpus congregaret, partim propter templum quod ibi dedicare statuerat, partim quo illustriorem eam faceret: sed maximè quia praetextu magnificentiae securitatem rebus suis hoc pacto procurabat: vrbi abrogato vetere nouū nomē Sebastes imposuit, agrosq; eius natura feraces habitatoribus diuisit: vt mox ab intjjs essent locupletes: firmissimū deinde murum circumdedit, natura etiam loci accliuioris adiutus, & praeter veterem ambitum tantum spatij complexus, vt nulli celebrium vrbiū cederet: erat enim x. stadiorum circuitus: in eius medietate fanum sesquistadij amplitudine esse voluit, modis omnibus ornatissimum, in quo templum exstruxit cum quouis alio pulchritudine & magnitudine conferendum: reliquas etiam vrbis partes procedente tempore magis ac magis excolere studuit securitatem captans ex firmitate loci quo arce vti voluit, pulchritudine verò loci sua liberalitatis ac magnificentiae monumentum relictae ad posteros.

De fame quæ in Iudzam terrâ incubuit. C. XII.

XI. **E**odem anno qui fuit regni Herodis decimus tertius, maxima calamitates in eam regionem ingruerunt, siue ea fuit vindicta irati numinis, siue ita ferebant statæ tēporum vicissitudines. Primum siccitas diuturna obtinuit, inde infecuta est sterilitas, ne illis quidē fructibus prouenientibus quos spōte sua terra solet edere. Postea per inopiam mutata victus ratione, morbi iam inualuerūt & pestilentia, succedentibus alijs post alias calamitatibus. Nam hoc ipsum pestem exacerbabat, quòd egroti in tãta penuria nec curam sibi conuenientem, nec alimentum congruum habere poterant: & quotidie multis morientibus, etiam superstites per desperationem curam suorum relinquebant, non profuturam in tantis rerū difficultatibus. Itaq; absumptis veteribus frugibus, & nullis in earū vicem subnastentibus, nihil spei reliquum erat, malo præter opinionem indies crescente, dum non vno anno etiam semina ipsa percunt, terra non redente debitum: quapropter necessitas multa ad præsentem usum excogitare cogebat: ac ne Herodi quidem amplæ facultates suppetebant, dum fraudatur agrorum redditibus, absumpta in edificationē urbium vetere pecunia: adeoq; omnia varijs malis vastabantur, ut vix esset cui succurri posset. At hæc accedebat populare in regem odium, quòd ferè solet calamitatum culpa

in eos reijci, penes quos est regimē Republica. Cogitabat tamē aliquam medelam afferre tam difficili tēpori, sed modum vix expediebat, quod nec fructus res ad victum necessarias viderent, eadem pressi inopia, nec pecuniarum tantū superesset, quantum posset omnibus sufficere: at tamen videns opus esse ut omnes ad ferendā opem consilia conferrēt, quicquid erat in regia superlectilis tam aurea quā argentea, id totū contulit, nec laudatoris artificum parcens operibus, nec vasis ad vsum necessarijs: inde cōfectam pecuniam mittebat in Aegyptū, quantum Petronius obtinebat pro Casare. Is licet obrutus multitudinem ob talem necessitatem ad se confugientium, tamē quia priuatim amicus erat Herodi, & servatos cupiebat eius subditos, pra alijs eis concessit frumenti exportationē, tam in emēdo, quā in evēhendo adiuvans, ita ut maximum momentum ad gentis salutem in eo fuerit. Porro Herodes aduēto frumento, & approbata populo sua diligētia, non solum mutavit aduersorum à se animos, verum etiam eximia laudem beneficentiae & providētia retulit. Nam primum his qui sibijpsis frumentū quarere non poterant, divisit omnibus acuratissimē dispensans. Deinde quia multi erant qui propter senium vel aliam debilitatē cibos parare non valebant, his quoque providit adhibitu pistoribus, ut in promptu alimentā haberēt. Quis & aduersus hiemis asperi-

tatem prouidit, ne qui periclitaretur inopia restium absumptis pecoribus, & lanis alijsq; tegmentis deficientebus. Vbi verò etiã huic necessitati prospectũ est, propinquis quoq; Syriorũ urbibus sollicitudinẽ impedit, distributis ad sementem faciendam frugibus: quod sanẽ & ipsi fuit cõmodum, terra mox vberẽ referente gratiã, vt omnibus alimenta suppeterent: & quã primum segetes messi matura facta sunt, ad L. M. hominum quos ipse aluerat dimisit p̄ agros: atq; ita res penè perditas restituit sua diligentia, nõ mediocriter subleuatis etiã finitimis, qui eisdẽ laborabãt difficultatibus: nemo enim eius opẽ implorauit, quẽ nõ pro ipsius dignitate adiuuere: sed & castella & vrbes, & ex plebe qui granabãtur numerosiore familia, ad illũ confugientes necessitati inueniebãt remediũ; ita vt reuocatis ad rationẽ quæ in exteros tantũ insumpserat, reperia sunt frumenti cororũ x. millia. coruus autem capit x. medimnos Atticos: intra regni verò sui pomæria LXX. millia cororum expensa sunt: quæ quidẽ eius cura & tam opportunẽ collata gratia tantũ apud Iudaas valuit omniũ fermõ celebrata, vt postis adijs quicquid hæc lenis vel administrãdo regno, vel transgrediendis patrijs ritibus peccauerat libenter obliuiscerentur, bene compensatum putãtes eius liberalitate, quæ vsq; sunt hoc difficillimo tẽpore: nec minor vel gratia vel gloria parata est apud exteros, vt per hæc mala

mala non mediocriter nomē regis illustratū sit,
 & quātum damni domi acceptū est, tantū foris
 ad celebritatē nominis accreuerit. Cū enim in
 alienis necessitatibus tātam ostendisset magna-
 nimitatē, omnes non qualis antē fuisset reputa-
 bant, sed qualē tum recens experti fuerint. Eo-
 dem tēpore & auxilia misit Casari, quingētos
 selectos ē suo satellitio, quos Aelius Gallus duxit
 in expeditionem Arabicam, eorumq; saepe fortis
 opera usus est. Rebus igitur in pristinā felicitā-
 tem restitutis, regiā in superiori vrbs parte adi-
 ficauit, extructis adibus amplissimis, exorna-
 tisq; auro et marmoribus et subsellis, vt magnū
 virorū numerū possent capere: domibus etiam
 pro cuiusq; dignitate appellatione indita, vt vna
 diceretur Casaris, Agrippa altera. Coniugem
 deinde duxit amore correptus, ne distraheretur
 vagis voluptatibus. Occasio antē nouarum nu-
 ptiarum fuit hac: Erat inter Hierosolymitanos
 ciues Simon Boēthi Alexandrini filius, sacerdos
 cum primis nobilis, habebatq; filiā omnium eius
 aetatis pulcherrimā: cuius forma cū vulgi ser-
 monibus celebraretur, primū fama illius Hero-
 des permotus est, deinde conspecta amore captus
 noluit vti sua potētia, ne tyrānice videret age-
 re, maluitq; in legitimū thorū puellā introduce-
 re. Cūq; Simō nec affinitate tali, nec tamē cō-
 temptu dignus videretur, quo cupiditati suae sa-
 tisfaceret, id quod equitus visum est elegit, vt

XII.

videlicet honoris accessione eum ornaret: mox igitur Iesu Phabetis filio pontificatus abrogat, et successorē ei dat Simonē, atq; ita affinitatē cum illo cōtrahit. Peractis deinde nuptijs novum castellum condit, quo loco Iudeos olim profligavit, dum pelleretur armis Antigoni: distat autem à Hierosolymis circiter L. x. stadijs, natura firmū, & ad excotendum idoneū: collis enim est leuiter accliuus, attollēs se in manufactam altitudinem, habēs mannae specis circumferentiam: est q; distinctus teretibus turribus, ascēsu arduo, qui per C. C. gradus lapideos scanditur: intus autē diuerforia sunt regia, magnis impēsis structa, tam ad firmitatē, quā ad pulchritudinē: & in ped: collis habitationes spectatu dignissima, tum propter alia, tum propter aqueductus egregios, magno sumptu è longinquo perductos: circumiacens pluvies adificijs referta est ad iusta urbis magnitudinē, cui collis ille vice arcu imminet. Ita omnibus ordinatis ex sententia, nullos amplius in regno suo motus timuit, duobus potissimum modis subditos in officio cōtinens: timore suppliciorum qua nemini remittebat, et liberalitate qua providebat publicis necessitatibus: cōmuniēbat q; se accuratissimē, quasi incolumitas sua pertineret etiam ad Remp. Civitatibus se comē & humanū praebebat, dynastas p̄ occasionē colebat, ac cōsiliandā sibi eorū gratiam munificētissimus, quod imitatā haberet magnanimitatē regiā. Ita factū est,

est, ut cum apud omnes esset gratiosus, magnis rebus suarum incrementis augetetur. Hæc tamen ambitio studiumque demerendi Casarē cum Rom. potentioribus causa fuit ut multum à patrijs institutis decederet, & leges diuinas violaret, dum in honore eorum vrbes cõdit, et tēpla exstruit, licet nõ in solo Iudaico: hoc enim illi nequaquam latuiri erant quod nefas sit nostris statuas ac effigies in æte Græcorum colere. Quapropter extra eorum regionem tales vrbes collocabat, excusans se Iudeis, quod nõ sponte, sed potētiõrum iussu hæc faceret: & interim Casarē Romanosque tanto magis sibi deuinciēs, quod in eorum honore à patrijs consuetudinibus sustineret discedere. Sed præcipuus scopus erat utilitas propria, & studiũ memoria propaganda ad posteros, ita ut in condendis & exornandis vrbeb. nullis sumptibus parceret.

Cæsareã conditur. CAP. XIII.

ERgo quum animaduertisset in maritimis locum condenda vrbi opportunissimum, cui pridem Stratonis turris nomen fuerat, & formam eius magnificè descripsit, & adificijs marmoreis totam exornauit accuratissimè, tam regijs palatijs, quàm priuatorum ciuium adibus. & quod fuit omnium operosissimum, portum à tempestatibus tutum addidit, magnitudine Piræo parem, stationibus instructum & diuersorij, admirandum structura, eo quod propter loci naturam omnis materia tanta fabrica aliunde